36RS0032-01-2023-000248-72 

Дело № 2-579/2023

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 июля 2023 года рп. Рамонь Воронежской области

Рамонский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Федосова М.Е.,

при секретаре Мутасовой С.И.,

с участием помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Плотникова В.Ю.,

представителя ответчика БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» ФИО153,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению прокурора Рамонского района Воронежской области в интересах территориального управления Росимущества в Воронежской области к БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» о признании денежных средств выморочным имуществом, возложении обязанности совершить действия по принятию имущества в собственность РФ,

УСТАНОВИЛ:

Прокурор Рамонского района Воронежской области, действуя в интересах территориального управления Росимущества в Воронежской области, обратился с иском к БУ ВО «Борский психоневрологический интернат», заявив следующие требования:

- признать выморочным имущество ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде денежных средств на общую сумму 7404547, 36 руб., находящихся в БУ ВО «Борский психоневрологический интернат». 

- признать право собственности Российской Федерации на указанные денежные средства;

- обязать БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» перечислить указанные денежные средства в бюджет Российской Федерации.

Иск мотивирован тем, что прокуратурой района по поручению прокуратуры Воронежской области проведена проверка исполнения БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» законодательства о государственной собственности. В результате проверки было установлено, что на лицевом счете БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» имеются денежные средства, ранее принадлежавшие опекаемым гражданам, проживавшим в указанном учреждении и в последующем умершим. После их смерти наследственные дела не открывались. В связи с указанными обстоятельствами прокурор Рамонского района Воронежской области обратился с исковым заявлением и полагал, что данное имущество физических лиц в виде денежных средств является выморочным и подлежащим передаче в собственность Российской Федерации.

Определением судьи от 28.02.2023 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечено Территориальное управление Росимущества в Воронежской области (л.д.1).

Определением суда от 25.05.2023 года, принятым в соответствии с ч. 2 ст. 224 ГПК РФ без удаления в совещательную комнату с занесением в протокол судебного заседания, к производству суда приняты уточненные исковые требования в части увеличения количества умерших лиц, а также дополнения сумм, подлежащих перечислению в бюджет РФ в качестве выморочных, до 9577470,81 руб. (л.д. 133). 

В судебном заседании помощник прокурора Рамонского района Воронежской области Плотников В.Ю. поддержал исковые требования в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» ФИО153 не возражал против удовлетворения исковых требований, суду пояснил, что денежные средства умерших лиц хранятся на счете интерната, однако в отношении отдельных лиц имеются наследственные дела. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, Территориальное управление Росимущества в Воронежской области надлежащим образом уведомлено о месте и времени судебного разбирательства. Представитель в судебное заседание не явился, причины неявки суду неизвестны. 

Заслушав помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п. 1 ст. 1151 ГК РФ в случае, если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (ст. 1117), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (ст. 1158), имущество умершего считается выморочным.

Порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований определяется законом (п. 3 ст. 1151 ГК РФ).

Согласно п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» на основании ч. 3 ст. 1151 ГК РФ, а также ст.4 Федерального закона от 26.11.2001 года № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» впредь до принятия соответствующего закона, определяющего порядок наследования и учета выморочного имущества, переходящего в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации, а также порядок передачи его в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных образований, при рассмотрении судами дел о наследовании от имени Российской Федерации выступает Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (Росимущество) в лице его территориальных органов, осуществляющее в порядке и пределах, определенных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, полномочия собственника федерального имущества, а также функцию по принятию и управлению выморочным имуществом (пункт 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 05.06.2008 года № 432); от имени городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга и муниципальных образований - их соответствующие органы в рамках компетенции, установленной актами, определяющими статус этих органов.

В соответствии с п. 5.35 Положения о Федеральном агентстве по управлению государственным имуществом от 05.06.2008 года № 432, Федеральное агентство по управлению государственным имуществом принимает в установленном порядке выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации. 

Согласно п. 50 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29.05.2012 года «О судебной практике по делам о наследовании» выморочное имущество, при наследовании которого отказ от наследства не допускается, со дня открытия наследства переходит в порядке наследования по закону в собственность соответственно Российской Федерации (любое выморочное имущество, в том числе невостребованная земельная доля, за исключением расположенных на территории Российской Федерации жилых помещений), муниципального образования, города федерального значения Москвы или Санкт-Петербурга (выморочное имущество в виде расположенного на соответствующей территории жилого помещения) в силу фактов, указанных в п. 1 ст. 1151 ГК РФ, без акта принятия наследства, а также вне зависимости от оформления наследственных прав и их государственной регистрации. 

Судом установлено и материалами дела подтверждается, что на лицевом счете ответчика находятся денежные средства, принадлежащие ранее опекаемым, проживавшим в БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» и умершим впоследствии лицам, а именно: ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО46, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо70, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо88, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО91, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО101, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО105, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО114, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо116, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо122, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО123, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО133, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО138, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО139, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО142, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО146, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо147, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо151, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо152, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо 153, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО154, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо156, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде денежных средств на общую сумму 9577470,81 руб.(л.д. 23-45, 127-131). 

Факт смерти поименованных выше лиц подтверждается представленным в материалы дела ответом Территориального специализированного отдела ЗАГС 

<

.......> от ДД.ММ.ГГГГ №..., а также заверенными копиями свидетельств о смерти (л.д. 57-65, 69-76).

Судом были проверены доводы истца об отсутствии открытых наследственных дел к имуществу умерших.

Согласно ответа нотариуса ФИО158 имеются открытые наследственные дела:

- №... к имуществу ФИО149 А. ФИО49, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИо70, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО95, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО106, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО109, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИо122, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО110, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО123, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО139, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО114, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО101, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИо88, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО97, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО133, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО34, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО47, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО46, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО146, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО11, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО13, умершего ДД.ММ.ГГГГ;

- №... к имуществу ФИО14, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 153-158). 

Согласно ответа нотариуса ФИО159 имеется открытое наследственное дело:

- №... к имуществу ФИО142, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 141).

Согласно ответа нотариуса ФИО164 имеется открытое наследственное дело:

- №... к имуществу ФИО138, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 142);

Согласно ответа нотариуса ФИО165 имеется открытое наследственное дело:

- №... к имуществу ФИО91, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 144);

Согласно ответа нотариуса ФИО166 имеется открытое наследственное дело:

- №... к имуществу ФИо156, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 146-151);

Наследниками указанных лиц были поданы заявления о принятии наследства.

Наследственные дела к имуществу иных умерших лиц не заводились, родственников, по сведениям БУ ВО «Борский психоневрологический интернат», они не имели, являлись одинокими.

Сама по себе не выдача нотариусом свидетельства о праве на наследство не свидетельствует о не принятии наследства наследниками. 

Из исследованных ответов нотариуса следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО149, ФИО109, ФИО97, ФИо156 обратилось либо муниципальное образование в лице компетентных органов, либо Территориальное Управление Росимущества по Воронежской области, в связи с чем денежные средства указанных лиц, хранящиеся на счете в БУ ВО «Борский психоневрологический интернат», также являются выморочным. 

Приказом Росимущества от 05.03.2009 № 63 «О реорганизации территориальных управлений Федерального агентства по управлению государственным имуществом» утверждено Положение о Территориальном управлении Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Воронежской области (приложение №12).

Согласно п. 4.1.4 положения Территориального Управления Росимущества по Воронежской области от 05.03.2009 года № 63 «О реорганизации территориальных управлений Федерального агентства по управлению государственным имуществом» территориальный орган Росимущества самостоятельно принимает в установленном порядке имущество, обращенное в собственность Российской Федерации, а также выморочное имущество, которое в соответствии с законодательством Российской Федерации переходит в порядке наследования в собственность Российской Федерации.

Таким образом, Российская Федерация в качестве наследника выморочного имущества - особый наследник по закону, не относящийся ни к одной из очередей и может унаследовать по закону только выморочное имущество, воля на приобретение которого заранее выражена в законе. При наследовании такого имущества принятия наследства не требуется (п. 1 ст. 1152 ГК РФ), а отказ от него не допускается (п. 1 ст. 1157 ГК РФ). Вместе с тем, свидетельство о праве на наследство в отношении выморочного имущества выдается в общем порядке, по заявлению наследника (п. 1 ст. 1162 ГК РФ).

Поскольку с момента смерти наследодателей ФИО14, ФИО15, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО160, ФИО22, ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО161, ФИО12, ФИО15, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО162, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИо30, ФИО31, ФИО163, ФИО33, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИо53, ФИО54, ФИО55, ФИо56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69,, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО77, ФИо78, ФИо79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИо86, ФИО87, ФИо89, ФИо90, ФИО92, ФИО94, ФИО96, ФИО98, ФИо99, ФИО100, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИо115, ФИо116, ФИО117, ФИО118, ФИо119, ФИО120, ФИО121, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО140, ФИО141, ФИО143, ФИО144, ФИо145, ФИо147, ФИО148, ФИО149, ФИО149, ФИО150, ФИо151, ФИо152, ФИо 153, ФИО154, ФИО155, ФИО157, ФИО149, ФИО109, ФИО97, ФИо156 прошло длительное время, никто из наследников не принял наследства, оно является выморочным в силу прямого указания закона, и с учетом положений действующего законодательства функции по оформлению прав государства на выморочное имущество возложены на Росимущество в лице его территориальных органов, к которым относится ответчик. 

Принимая во внимание, что ответчиком до настоящего времени мер к оформлению прав Российской Федерации на выморочное имущество не принято, в бюджет Российской Федерации они не поступили, суд приходит к удовлетворению исковых требований в части признания имущества выморочным, признании права собственности Российской Федерации, обязании БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» по перечислению денежных средства в размере 9044308,99 руб.

Руководствуясь ст. 194, 198 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковое заявление прокурора Рамонского района Воронежской области в интересах территориального управления Росимущества в Воронежской области к БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» о признании денежных средств выморочным имуществом, возложении обязанности совершить действия по принятию имущества в собственность РФ удовлетворить частично.

Признать выморочным имущество ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо53, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО54, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо56, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО60, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО61, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО62, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО63, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО65, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО66, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО67, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО68, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО69, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО72, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО74, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО76, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо78, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо79, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО80, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО81, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО83, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО84, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО85, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо86, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо89, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо90, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО92, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО94, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО96, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО98, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо99, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО100, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО103, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО104, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО106, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО107, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО110, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО111, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО112, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО113, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо115, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо116, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО118, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО120, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО121, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО124, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО125, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО126, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО127, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО128, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО130, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО131, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО132, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО134, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО135, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО136, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО137, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО140, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО141, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО143, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО144, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо145, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо147, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО148, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО149, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО150, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо151, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо152, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо 153, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО154, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО155, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИо156, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО157, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в виде денежных средств на общую сумму в размере 9071 787 (девять миллионов семьдесят одна тысяча семьсот восемьдесят семь) рублей 50 копеек, находящихся в БУ ВО «Борский психоневрологический интернат». 

Признать право собственности Российской Федерации на денежные средства в размере 9071 787 (девять миллионов семьдесят одна тысяча семьсот восемьдесят семь) рублей 50 копеек.

Обязать БУ ВО «Борский психоневрологический интернат» перечислить денежные средства в размере 9071 787 (девять миллионов семьдесят одна тысяча семьсот восемьдесят семь) рублей 50 копеек.

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Судья М.Е. Федосов

Решение в окончательной форме 

изготовлено 24.07.2023 года